
 
 

1 
AR/CA 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Allegato n. 1 

 

Oggetto: Emanazione del Regolamento per il conferimento di incarichi post-doc e incarichi 

di ricerca ai sensi degli artt. 22-bis e 22-ter della Legge 30 dicembre 2010, n. 240. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  il D.L. 7 aprile 2025, n. 45 convertito, con modificazioni, dalla Legge 5 

giugno 2025, n. 79, che all’art. 1-bis, rubricato “Misure urgenti per la piena 

efficacia della riforma 1.5 della Missione 4, Componente 1, del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza”, ha modificato la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, con 

l’introduzione degli artt. 22-bis e 22-ter, che disciplinano due nuove figure 

contrattuali destinate alla ricerca: gli incarichi post-doc e gli incarichi di 

ricerca, che si affiancano ai contratti di ricerca (art. 22 della L. 240/2010); 

 

VISTO  il nuovo testo dell’art. 22-bis, rubricato “Incarichi post-doc”, ai sensi del quale 

le Università possono stipulare contratti a tempo determinato, denominati, 

appunto, incarichi post-doc, finalizzati allo svolgimento di attività di ricerca, 

nonché di collaborazione alle attività didattiche e di terza missione, 

finanziati in tutto o in parte con fondi interni, ovvero finanziati da soggetti 

terzi, sia pubblici che privati, sulla base di specifici accordi o convenzioni;  

 

VISTO altresì, il nuovo testo dell’art. 22-ter, rubricato “Incarichi di ricerca”, ai sensi del 

quale le Università possono conferire incarichi di ricerca, finalizzati 

all’introduzione alla ricerca e all’innovazione sotto la supervisione di un 

tutor (denominato “Responsabile scientifico”), dei quali possono essere 

destinatari giovani studiosi/e che sono in possesso di titolo di laurea 

magistrale o a ciclo unico da non più di sei anni e di un curriculum idoneo 

all’assistenza allo svolgimento di attività di ricerca;  

 

ATTESO che il comma 4 dell’art. 22-bis e il comma 2 dell’art. 22-ter prevedono che 

l’Università disciplini, con apposito regolamento, le modalità di 

conferimento degli incarichi post-doc e degli incarichi di ricerca e il comma 

5 di entrambi gli articoli rinvia ad un decreto ministeriale l’individuazione 

del trattamento economico minimo da corrispondere ai titolari degli 

incarichi post-doc e degli incarichi di ricerca; 

 

VISTO il decreto del MUR n. 592 del 6 agosto 2025 rubricato “Decreto ministeriale 

recante la definizione del trattamento economico minimo degli incarichi post-doc e degli 

incarichi di ricerca – artt. 22-bis e 22-ter, legge 30 dicembre 2010, n. 240, che ha 

stabilito il trattamento economico minimo da corrispondere ai titolari degli 

incarichi post-doc e degli incarichi di ricerca; 

 



 
 

2 
AR/CA 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

RAVVISATA la necessità di dotare l’Ateneo di una regolamentazione interna che 

disciplini, ai sensi dei predetti artt. 22-bis e 22-ter, tali tipologie di incarichi, 

la Direzione Ricerca, con nota prot. n. 20766 del 29.10.2025, ha fatto 

pervenire una bozza del Regolamento per il conferimento di incarichi post-doc e 

incarichi di ricerca ai sensi degli artt. 22-bis e 22-ter della Legge 30 dicembre 2010, n. 

240, unitamente ad una relazione esplicativa, al fine di dare avvio all’iter di 

approvazione da parte dei competenti organi di governo; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 30 ottobre  2025 con 

la quale, all’unanimità, è stata proposta la modifica degli: art. 4, commi 1 e 

2-lettere i) ed l), art. 5, comma 3, art. 7, commi 1 e 2, art. 8, comma 9, art. 9, 

commi 1, 3 e 4, art. 11, comma 1, art. 15, comma 3, art. 17, comma 1, art. 

18, commi 1 e 2- lettere i), m) e n), art. 19, commi 1- lettera b) e 4, art. 21, 

commi 2 e 3, art. 22, commi 2, 5- lettera c), 8, 9 e 10, art. 23, commi 1 e 8; 

è stato raccomandato, inoltre, di separare distintamente le diverse procedure 

di conferimento degli incarichi di ricerca nel testo del regolamento ed è stato 

espresso parere favorevole sulla bozza del regolamento, comprensiva delle 

modifiche proposte; 

  

VISTA la bozza del “Regolamento per il conferimento di incarichi post-doc e incarichi di ricerca 

ai sensi degli artt. 22-bis e 22-ter della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, nel testo 

riformulato dal Prorettore vicario unitamente alla Direzione ricerca, nel 

quale sono state recepite le modifiche e la raccomandazione di separare 

distintamente le diverse procedure di conferimento degli incarichi di ricerca, 

proposte dal Consiglio di amministrazione del 30 ottobre 2025; 

 

VISTA la deliberazione del Senato accademico del 25 novembre 2025 con la quale 

è stata approvata all’unanimità la predetta bozza del Regolamento, come 

riformulata, 

 

DECRETA 

Art. 1 

È emanato il Regolamento per il conferimento di incarichi post-doc e incarichi di ricerca ai sensi degli artt. 22-bis 

e 22-ter della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo allegato al presente decreto per formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

Art. 2 

Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione 

nell’Albo Ufficiale dell’Ateneo.  

 

    IL RETTORE 

                                        prof. Ignazio M. MANCINI 


		2025-11-27T11:03:00+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-11-27T12:04:21+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




